第１３回八王子市景観審議会

－会議録要旨－

平成２９年３月２９日

クリエイトホール１０階 第２学習室

八王子市景観審議会事務局

第１３回八王子市景観審議会議事録要旨

 １

会議名 第１３回八王子市景観審議会

開催日時 平成２９年３月２９日（火曜日）午後７時００分～午後９時１５分

開催場所 クリエイトホール１０階 第２学習室

出席委員

倉田 直道 委員

川原 晋  委員

萩尾 孝之 委員

町田 典子 委員

小林 久美 委員

瀧見 浩之 委員

吉田 愼悟 委員

田口 敦子 委員

石井 修一 委員

福田 邦人 委員

北見 みゆき 委員

欠席委員 亀山 章 委員

市出席職員 まちなみ整備部建築・開発担当部長 三輪

事務局

まちなみ景観課長  伊藤

まちなみ景観課主任 岸

まちなみ景観課主事 坂井

まちなみ景観課主査 立川

まちなみ景観課主事 金子

まちなみ景観課主事 赤羽

議  題

１ 開会

２ 議事

（１）屋外広告物について報告

（２）景観法に基づく届出状況等について報告

（３）八王子景観１００選について報告

（４）事前協議等について報告

３ その他

・屋外広告物地域ルールの策定について

・屋外広告物賞について

４ 閉会
公開・非公

開の別
公開（１部非公開）

傍 聴 人 １名

配付資料

〔机上配付資料〕

・資料１－１、１－２ 広告付きバス停留所上屋について

・資料２－１ 八王子市景観計画の運用状況

・資料２－２ 事前協議一覧

・資料２－３ 都市景観セミナー（パンフレット等）

・資料３ 八王子景観１００選について

・資料４ 特定大規模建築物の事前協議について

・資料５ 屋外広告物地域ルールの策定について

・資料６ 第１２回八王子市景観審議会 会議録

・資料７ 第１３回八王子市景観審議会 会議録要旨

第１３回八王子市景観審議会会議録要旨

 ２

＜凡例＞ 会）：会長発言 委）：委員発言 事）事務局発言

【開会】〔午後７時００分開会〕

○第１３回景観審議会の会議内容は原則公開とするが、議事（３）八王子景観１００選につ

いて報告（４）事前協議について報告は非公開とする。

【議事（１）屋外広告物について報告】

○事務局より広告付きバス停上屋に関する特例許可についての報告。

委）写真で前のバス停のサインがそのまま残っているけれども、それは整理されないのか。

事）私でお答えできないのは申しわけないが、もっと整理される方法があればと思うので、バス

会社と相談する。

会）今回、シルバーをダークブラウンにしたということだが、今後出てくるバス停は、基本的に

シルバーで進めるのか。

事）少なくとも甲州街道に限っては、ダークブラウンで進める。その他の場所では、景観審議会

に相談しながら進めていく予定である。

【議事（２）景観法に基づく届出状況等について報告】

○事務局より以下についての報告

・景観法に基づく届出件数

・八王子市景観条例に基づく事前協議件数

・公共施設景観形成マニュアルに基づく適合協議件数

・第２３回都市景観セミナーの開催

【議事（３）八王子景観１００選について報告】

○事務局より以下について報告

・応募状況

・選定状況

・候補地パネル展の開催状況

【議事（４）事前協議等について報告】

○事務局より以下について報告

 ・特定大規模建築物案件

 ・大規模建築物案件

第１３回八王子市景観審議会議事録要旨

 ３

 ・公共施設景観形成マニュアル適合協議案件

【議事（５）その他】

○事務局より以下について報告

 ・屋外広告物地域ルールの策定について

 ・（仮称）屋外広告物賞（案）について

【閉会】〔午後９時１５分閉会〕